B scribere ad locorum praesides, ut imperatores qui eum præcesserant, ut idolorum cultus curam gererent; sed ipse impigre et diligenter obibat orbem terræ, effectus velox minister altarium dæmonum, sperans infelix per suum adventum se effecturum, ut qui defecerant ab ejus superstitione, et accesserant ad veritatis Christi cognitionem, transfugarent ad errorem suorum immundorum et exsecrandorum deorum. Taliergo animo Romam relinquentis Maximianus impius tyrannus, et per Orientis partes iter faciens, pervenit Apameam, quæ est metropolis secundæ provinciæ Syrorum. Quo in loco idolorum sacerdotes ad eum accedentes, accusabant Christianos, dicentes ei: O divinissime imperator, cum dii nobis dederint loquendi libertatem apud tuam pietatem, deferimus ad tuam invictam potentiam, quod unusquisque eorum qui sunt apud nos, cum timore et desiderio honorat maximos et patrios deos: maxime autem Jovem patrem deorum, et Apollinem admirabilem, qui sunt aliis diis superiores, et imperium tuæ potestatis valde conservant et tuentur. Mauricius autem et qui sunt cum eo septuaginta milites tuæ potentiae, in altum elati honoribus tuis et muneribus, et qui ditia et magnifica dona ex te perceperunt, deos habent contemptui, et adversus magnum tuum et invictum imperium exercent tyrannidem, abducti ab errore Christianorum.

C III. Hæc ergo cum audisset tyrannicus imperator Maximianus, animo valde fuit iratus, et præcordiis incensus, et mente magis arsit quam fornax: præcipue cum accepisset, quod in suo exercitu tales essent milites. Et cum diem observasset insignem, et locum invenisset aptum ad populi spectaculum, in medio portarum septentrionalium metropolis Apemæusium, quæ dicitur Vicinia Amaxica, et jussisset illic parari judicium, jussit duci inclytos martyres. Cum in alto autem tribunalum impius sedisset tyrannus Maximianus, concurrisset vero universa civitas et omnis ætas ad eos spectandos, adeo ut nec virgines quidem, quæ degunt in thalamis, remanserint in suis habitaculis, duxerunt satellites septuaginta Christi milites. Quos cum aspexisset imperator, dixit eorum duci: Nos spectabamus, o Maurici, quod nostris frumentis donis, et alimento educti imperatorio, primosque honores et dignitates a nobis consecuti, insistere vestigiis nostræ tranquilitatis, et eos qui conarentur resilire a nostra deo grata legione, fortibus factis et omne genus doctrinis converteretis ad sanitatem, quod ægrotaret curantes, et quod claudicaret corrigentes, et quod bellum gereret pacificantes: et ut semel dicam, quicquid se non ex nostro haberet instituto, tanquam inimicum et hostile subjicientes. Sed de vobis, ut videtur, contrarium acceperimus. Non solum enim non convertistis eos qui adversus nostram rebellare nuntiavimus, sed etiam ipsi adversus deos nostros omnipotentes tyrannidem exerceentes, et qui eis sunt constituti honores

et sacrificia ac libamina abolentes, aliis fuitis duces ad barathum interitus, si vera sunt quae de vobis ad nostras aures pervenerunt.

IV. Dixit sanctus Mauricius: Imperator, quae a nobis exercetur tyrannis adversus deos, qui sunt nullo sensu praediti, nobis validam acquirit victoriā a vero Deo, et coronam gloriae. Non enim aspernamur et nihil facimus Deum, qui nos finxit, ut stulta est tua traditio: sed glorificamus eum, qui est solus verus Deus, qui fecit cœlum et terram et mare, et omnia qui in eis sunt. Improbos autem et immundos dæmones et qui hominibus afferunt exitium, quae sunt surda et cæca simulacra, et nullo sensu praedita, non convenient deos vocare, o imperator. Dixit imperator Maximianus: Cum honorem a diis sis consecutus, et militiae primum locum sortitus, o Maurici, eis pulchram refers gratiam. Dixit sanctus Mauricius: Nunquam honorem accepi a diis vestris, neque volo eos honorare. Quis enim unquam ex hominibus, qui Dei habet cognitionem, sustinuerit honorare materias nullo sensu praeditas? Sed quibus non est mens, quae rectis gubernatur rationibus, propterea quod jumentis comparati sint insipientibus, et similes facti sint eis<sup>1</sup>, ii lapides et ligna indeos referunt, mentemque eis tribuunt, et honorant tanquam deos. Dixit imperator Maximianus: Quoniam primas partes obtinuisti in ordinibus nostræ administrationis, o Maurici, id tibi magnam præbuit confidentiam et effectu audaciorem: adeo ut splendide et citra ullam conturbationem respondeas nostræ serenitati. Jubetque, eo separato, reliquos interrogari, et blande eis dicit imperator: Quis vobis tantam fecit injuriam, o fratres, ut deficeretis a diis servitoribus: accederetis autem errori hominum qui adorant hominem crucifixum tanquam unum homicidam? Non enim sic vos erudiimus, neque in tali doctrina eduximus.

V. Tunc vere beati Theodorus et Philippus, tanquam ex ore sanctorum septuaginta martyrum, dixerunt imperatori: Nos, o tyranne imperator Maximiane, tantum absumus ab errore, ut te quoque optemus liberari ab errore, a quo nos quoque fuimus liberati, unum et solum adorantes verum Deum, Patrem omnipotentem, et unigenitum ejus Filium Iesum Christum Dominum nostrum, qui est Dei virtus et Dei sapientia<sup>2</sup>: et sanctissimum ejus Spiritum, qui nobis inspiravit cognitionem et intelligentiam, ut confitearis quidem Trinitatem, quae est ejusdem essentia: abomineris autem immundam tuam religionem: et hanc quidem abjicias, quae est ad tempus, militiam: Deo vero milites, qui est Rex exercitum. Dixit Maximianus imperator: Video, o Philippe, te senectudem quidem habere reverendam: intelligentia autem multum cedere juvenibus. Confuge ergo ad deos, et sis bo-